



2025年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年4月3日

上場会社名 北恵株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9872 URL <https://www.kitakei.jp/>
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 北村 誠
 問合せ先責任者（役職名） 経営企画部長（氏名） 山名 弘道（TEL）(06)6251-1161
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年11月期第1四半期の業績（2024年11月21日～2025年2月20日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年11月期第1四半期	15,701	3.8	253	△4.9	303	△5.2	190	△6.0
2024年11月期第1四半期	15,131	△1.9	267	24.0	319	22.0	202	23.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年11月期第1四半期	20.53	—
2024年11月期第1四半期	21.86	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年11月期第1四半期	29,175	13,682	46.9
2024年11月期	29,082	13,748	47.3

（参考）自己資本 2025年11月期第1四半期 13,682百万円 2024年11月期 13,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年11月期	—	0.00	—	28.00	28.00
2025年11月期	—				
2025年11月期（予想）		0.00	—	28.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年11月期の業績予想（2024年11月21日～2025年11月20日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	30,100	0.2	450	△10.5	540	△9.5	350	△6.8	37.72
通期	61,500	0.3	920	△0.0	1,100	0.3	720	0.2	77.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年11月期 1 Q	10,011,841株	2024年11月期	10,011,841株
② 期末自己株式数	2025年11月期 1 Q	731,792株	2024年11月期	731,792株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年11月期 1 Q	9,280,049株	2024年11月期 1 Q	9,277,842株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間(2024年11月21日~2025年2月20日)におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなかで、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、資源・原材料価格の高止まり、物価上昇、為替・金利の変動に加えて、米国の関税政策動向の影響等により、先行きは依然として不透明な状況が続きました。

当住宅関連業界におきましては、建築資材価格や運搬費・労務費等の上昇による住宅価格の高騰から、住宅取得マインドの低下が広がり、政府の各種政策による下支えはあったものの、当社の主たる市場である持家及び戸建分譲住宅の新設住宅着工戸数は前年同期比で減少傾向が続くなど厳しい事業環境となりました。また、住宅ローン金利は、固定・変動金利ともに上昇傾向が続いており、引き続き注視していく必要があります。

このような状況のもと、当社は、新築住宅市場において、既存得意先との関係性の強化を図るとともに施工付販売の実績を活かし業績の向上に努めてまいりました。また、そこでのノウハウをもとに商業施設・文教施設等の非住宅市場やリフォーム・リノベーション市場においても販路の拡大と新たな取引先の開拓に取り組んでまいりました。さらに、太陽光発電システム、蓄電池等をはじめとした環境配慮型商品の拡販に注力するとともに、工事機能の拡充による工事売上・工事領域の拡大を図ってまいりました。

また、コーポレートガバナンスの一層の強化と、事業環境の急激な変化にも適切かつ迅速に対応できる機動性の高い業務執行体制の構築及び経営幹部人材の育成を目的として執行役員制度を導入いたしました。

その結果、当第1四半期累計期間の売上高につきましては、157億1百万円(前年同四半期は151億31百万円)となり、営業利益につきましては、2億53百万円(前年同四半期は2億67百万円)、経常利益につきましては、3億3百万円(前年同四半期は3億19百万円)、四半期純利益につきましては、1億90百万円(前年同四半期は2億2百万円)となりました。

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末に比べて92百万円増加し、291億75百万円となりました。これは主に、現金及び預金4億55百万円及び商品1億61百万円並びに未成工事支出金1億18百万円の増加に対し受取手形、売掛金及び契約資産5億1百万円及びその他(流動資産)1億29百万円の減少によるものです。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べて1億59百万円増加し、154億92百万円となりました。これは主に、電子記録債務3億37百万円及び賞与引当金1億47百万円の増加に対しその他(流動負債)2億24百万円の減少によるものです。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べて66百万円減少し、136億82百万円となりました。これは主に、利益剰余金69百万円の減少によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月27日発表の第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月20日)	当第1四半期会計期間 (2025年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,848,948	12,304,706
受取手形、売掛金及び契約資産	9,640,350	9,138,723
有価証券	200,000	200,000
商品	682,568	844,058
未成工事支出金	975,896	1,094,829
その他	2,227,218	2,097,895
貸倒引当金	△9,299	△9,949
流動資産合計	25,565,683	25,670,264
固定資産		
有形固定資産	1,669,761	1,673,604
無形固定資産	184,259	170,990
投資その他の資産		
その他	1,703,608	1,701,517
貸倒引当金	△40,572	△40,810
投資その他の資産合計	1,663,035	1,660,707
固定資産合計	3,517,056	3,505,302
資産合計	29,082,740	29,175,567
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,852,721	6,804,473
電子記録債務	6,295,430	6,633,026
未払法人税等	153,096	98,578
賞与引当金	-	147,017
役員賞与引当金	19,020	-
その他	964,090	739,576
流動負債合計	14,284,358	14,422,671
固定負債		
退職給付引当金	137,227	132,288
資産除去債務	27,650	30,839
その他	884,516	907,121
固定負債合計	1,049,393	1,070,248
負債合計	15,333,752	15,492,920

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年11月20日)	当第1四半期会計期間 (2025年2月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,220,082	2,220,082
資本剰余金	2,852,716	2,852,716
利益剰余金	8,771,304	8,701,985
自己株式	△206,025	△206,025
株主資本合計	13,638,078	13,568,759
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	110,909	113,887
評価・換算差額等合計	110,909	113,887
純資産合計	13,748,987	13,682,647
負債純資産合計	29,082,740	29,175,567

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年2月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年11月21日 至 2025年2月20日)
売上高	15,131,598	15,701,380
売上原価	13,503,978	14,017,150
売上総利益	1,627,619	1,684,229
販売費及び一般管理費	1,360,486	1,430,264
営業利益	267,133	253,965
営業外収益		
受取利息	821	2,336
受取配当金	3,952	4,180
仕入割引	31,958	32,304
受取賃貸料	6,714	6,735
その他	11,215	6,096
営業外収益合計	54,661	51,653
営業外費用		
不動産賃貸原価	1,966	1,787
その他	2	529
営業外費用合計	1,968	2,316
経常利益	319,826	303,302
税引前四半期純利益	319,826	303,302
法人税、住民税及び事業税	66,835	80,400
法人税等調整額	50,215	32,378
法人税等合計	117,050	112,779
四半期純利益	202,776	190,522

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社は、木材店、建材店、工務店、住宅会社等に対する新建材、住宅設備機器等の建材販売事業（施工付販売含む）並びにこれらの付帯業務の単一事業であり、開示対象となるセグメントはありませんので、セグメント情報の記載は省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

前第1四半期累計期間 (自 2023年11月21日 至 2024年2月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年11月21日 至 2025年2月20日)
減価償却費	30,394千円
	減価償却費
	31,635千円